
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

 

Oggetto: Ordinanza speciale n. 50 del 26 luglio 2023 del Commissario straordinario del Governo 

per la ricostruzione Sisma 2016. Individuazione dei collaboratori del Responsabile Unico del 

Progetto per l’intervento di “Rifacimento delle reti dei sottoservizi” nel Comune di Campotosto 

– Frazioni di Poggio Cancelli e Mascioni.  CUP: B43F21001160001  

  

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che con ordinanza speciale n. 50 del 26 luglio 2023, ex art. 11, comma 2, del decreto 
legge 76 del 2020, del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione dei danni del 
sisma 2016 sono state individuate una serie di opere da realizzare nel Comune di Campotosto, 
utilizzando semplificazioni e poteri in deroga alle disposizioni del decreto legislativo n. 36/2023, al 
fine di accelerare il processo di ricostruzione del patrimonio pubblico danneggiato dal sisma 2016; 

DATO ATTO che tra le opere individuate come prioritarie nella ricostruzione del Comune di 
Campotosto, così come elencate nell’art. 1 dell’Ordinanza Speciale n. 50/2023, figurano anche il 
“rifacimento della rete dei sottoservizi” nelle frazioni di Poggio Cancelli, per un importo di 
1.400.000,00 €, e di Mascioni, per un importo di € 2.800.000,00;  

RILEVATO che, ai sensi dell’art.3 dell’Ordinanza speciale n° 50/2023, la competenza a realizzare le 
predette opere di rifacimento dei sottoservizi è stata attribuita all’USR Abruzzo 2016 nella veste di 
Soggetto Attuatore; 

DATO ATTO che, in adempimento di quanto sopra ed in forza del decreto direttoriale 
dell’08/11/2023, n. 2382, lo scrivente dirigente del Servizio ricostruzione pubblica è stato nominato 
RUP – Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n. 36/2023, per 
ciascuno degli interventi assegnati dall’ordinanza speciale in parola al soggetto attuatore USR2016, 
tra cui sono inclusi anche quelli richiamati in oggetto; 

CONSIDERATO che lo stesso decreto direttoriale sopra richiamato autorizza il dirigente nominato, 
in qualità di RUP, ad avvalersi “di figure tecniche ed amministrative per il ruolo di supporto al RUP, 
per tutti gli aspetti tecnici, ingegneristici e architettonici, ma anche amministrativi e contabili, delle 
opere da realizzare”, rinviando a successiva determinazione dirigenziale la specifica individuazione 
del personale cui affidare tali specifici compiti e responsabilità; 

RAVVISATA l’opportunità, per la complessità della materia, di costituire il gruppo di supporto al 

RUP, come appresso specificato, che puntualmente contenga ciascuna delle figure in grado di 

fornire adeguata professionalità richiesta dalla natura dell’intervento in questione, sia essa 

N. 106 DEL 14/12/2023

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

strettamente ingegneristica e architettonica sia di tipo amministrativo-contabile, sulla scorta anche 

delle disponibilità manifestate dai colleghi all’uopo interpellati: 

1) Dott.ssa Federica Leonardis (funzionario quadro) 

2) Ing. Andrea Aternini (funzionario) 

3) Ing. Emanuele Cavallo (funzionario in comando) 

4) Ing. Manuel Albani (collaboratore Fintecna) 

5) Avv. Marco D’Errico (funzionario) 

6) Dott.ssa Giuliana Marroncelli (funzionario in comando) 

7) Dott.ssa Alessandra D’Antonio (funzionario quadro contabile) 

VISTE le dichiarazioni rese dai colleghi in merito all’assenza di cause di incompatibilità e 
inconferibilità degli incarichi in parola; 

RILEVATO che i compensi derivanti dalla presente inclusione dei colleghi nel novero dei 
collaboratori del RUP non comporterà oneri aggiuntivi a carico del bilancio dell’Ufficio speciale, 
poiché gli stessi saranno quantificati e liquidati, su disposizione del sottoscritto Dirigente, in base al 
disposto dell’art. 45 e dell’Allegato I.10 del decreto legislativo n. 36/2023, graveranno sul quadro 
economico dei progetti per il rifacimento delle reti dei sottoservizi nel Comune di Campotosto, 
frazioni di Poggio Cancelli e Mascioni; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla nomina dei componenti del predetto Gruppo di 
lavoro, al fine di dare avvio all’esecuzione del progetto di cui l’Ufficio è individuato come soggetto 
attuatore; 

DETERMINA 
Per le ragioni espresse nel preambolo 

1) di dare atto che, avvalendosi della facoltà prevista nel decreto direttoriale dell’08/11/2023, 
n. 2380, lo scrivente dirigente intende procedere alla costituzione di un gruppo di lavoro a 
supporto del RUP, che collabori per analizzare gli aspetti tecnici e amministrativi che 
riguardano l’attuazione degli interventi di “Rifacimento delle reti di sottoservizi”, nel Comune 
di Campotosto – frazioni di Mascioni e Poggio Cancelli, così come individuati nell’ordinanza 
speciale n. 50 del 26 luglio 2023 del Commissario straordinario del Governo competente;  

2) di nominare componenti del Gruppo di Lavoro a supporto del RUP i seguenti dipendenti 
dell’Uffi cio:  

 Dott.ssa Federica Leonardis (funzionario quadro) 

 Ing. Andrea Aternini (funzionario) 

 Ing. Emanuele Cavallo (funzionario in comando) 

 Ing. Manuel Albani (collaboratore Fintecna) 

 Avv. Marco D’Errico (funzionario) 

 Dott.ssa Giuliana Marroncelli (funzionario in comando) 

 Dott.ssa Alessandra D’Antonio (funzionario quadro contabile) 

3) di dare atto che i compensi spettanti ai predetti colleghi per il lavoro in cui verranno coinvolti 
saranno determinati sulla base delle disposizioni dell’Ordinanza n. 57 del 4 luglio 2018 del 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189/2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

Commissario Straordinario e delle successive modifiche e saranno liquidati e pagati con 
provvedimento del sottoscritto dirigente in base all’effettivo apporto di ciascuno alla 
realizzazione dell’intervento, con oneri a carico del Q.E. del progetto, pertanto non a carico 
del bilancio dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post Sisma 2016- Abruzzo;  

4) di dare atto di aver acquisito da parte di tutti i componenti le dichiarazioni di assenza delle 
cause di incompatibilità e inconferibilità degli incarichi; 

5) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore dell’USR e a tutti i colleghi 
incaricati di far parte del gruppo di lavoro, nonché al Responsabile dell’Ufficio Economico – 
Finanziario e Trattamento stipendiale per opportuna conoscenza e presa d’atto in vista dei 
provvedimenti conseguenti; 

6) di pubblicare copia del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
internet dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post Sisma 2016- Abruzzo per i benefici 
economici che dallo stesso deriveranno ai colleghi incaricati.  

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Ricostruzione 
Pubblica  

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2023-12-14T17:09:29+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




